S2\_05D v.1 Nam gens illa cui nihil negatum est,  
 2 illa callida turba, turba nostrae  
 3 struens insidias severitati,  
 4 praedatrix gravitatis illa nostrae,  
 5 quae blandis oculis et ore pulchro,  
 6 quae vultu lepido et gradu venusto  
 7 armata, imminet incubatque nobis,  
 8 Non est ferrea, sed cupit videri.

S2\_05E v.1 Ergo animi praedans juvenis, felicibus instans  
 2 auspiciis ordire virum, dulcisque juventae  
 3 desidiem facilem libertatemque, puellae  
 4 jam totam largire tuae. Nox pronuba, taedis  
 5 pronuba nox, sacrumque educens Hesperus agmen,  
 6 Hesperus auratae Veneris qui praesidet aulae,  
 7 emicuit, signumque dedit. Deducitur intro  
 8 virgineus pudor, et pavidae mens victa puellae,  
 9 non talis reditura suis : Tu, sponse, memento  
 10 paulatim majora sequi. Primum oscula blanda,  
 11 oscula, sed pressis leviter luctantia labris,  
 12 sed placida et sedata sororiaque, oscula casta,  
 13 qualia vel Marti genitrix vel Delia Phoebos  
 14 vix ausit debere suo. Mox altera rursus,  
 15 altera mox rursus, mox altera et altera rursus,  
 16 et post plurima plura, et post creberrima, multa !  
 17 Halitibusque per os errantibus, inque susurros  
 18 linguis compositis linguis leviter commissis.  
 19 Deliciis sic sponte suis gradibusque beatus  
 20 ad metam procedat amor, dum poscere discat  
 21 quicquid nunc invita petit, dum victa pudorem  
 22 militia facili, lepide consuescat amari.

S2\_05F v.1 Nunc, pulcherrima ter venustaque, audi,  
 2 virgo lactea, virgo blanda, virgo  
 3 (nam tecum mihi res erit parumper)  
 4 nunc solatiolum tuae parentis,  
 5 cras solaciolum tui mariti,  
 6 cave basia quae vocant mariti,  
 7 cave basia quae petunt mariti,

8       neges ferrea, vel timenda credas.  
 9       Haec vocis lepidaeque languidaeque  
 10       haec linguae tremulaeque garrulaeque  
 11       argutatio, velitatioque,  
 12       sunt praeludia : quae suave pectus  
 13       leni leniter imbuent calore.  
 14       Illam deliciaeque ineptiaeque,  
 15       et quae nescio protinus sequentur,  
 16       quae frustra tenerae pavent puellae.  
 17       Tu felix thalamum pete, et supremum  
 18       castis divide basium puellis,  
 19       queis par nox similisque restat hora.  
 20       Ille, fervidus ille, pectus alto  
 21       dudum vulnere tactus, obserata  
 22       tundet limina ; quaeque agenda restant  
 23       docebit pavidamque pallidamque,  
 24       et frustra omnia saeva suspicantem.  
 25       Salve, candida, ter venusta, salve,  
 26       salve, lactea, ter beata, salve,  
 27       salve, dum licet ultimumque virgo :  
 28       cras matri similis tuae redibis.

PANEGYRICUS IN CHRONICON EUSEBIANUM\*, SIVE TEMPORUM THESAURUM,  
 A IOSEPHO SCALIGERO EDITUM.

(Eusèbe de Césarée, 265-339)

S2\_06   v.1       Benaci proceres, quos virtus addidit astris,  
           2       ejecere suis crudelia numina regnis,  
           3       nec patiens res tanta sui, si tempora recte  
           4       ponimus, et longos saeculorum evolvimus orbes,  
           5       ex quo Romulides Hunnorum terror Alanus,  
           6       Veronamque suam pariter, terramque suorum  
           7       fixit, et hostilem Venetos deduxit in urbem  
           8       exitio majore sui ; nihil arma nec enses,  
           9       nec tantum trabeae nec longi insignia regni  
 10       quam Fortuna potest. Quae de victoribus una  
 11       ludit, et ereptis melius vestitur opimis.  
 12       Primus ab invictis toties cum certa tulisset  
 13       hostibus, et fausto congressus proelia Marte  
 14       Caesar in adversam direxit pectora sortem  
 15       et regnum Fortuna tuum, totamque parentum  
 16       eripuit seriem poscentibus omnia fati.  
 17       Seu quia naturae spatium transgressus, et aevo  
 18       aemulus, angusto subduxit pectora mundo ;  
 19       seu nati virtute sui, qui saecula terris  
 20       reddit, et antiquum restaurat gentibus aevum,  
 21       antiqui vindexque sui. Scit Graia vetustas,  
 22       Jupiter aeterno postquam successit olympo,  
 23       et terrae profugum Saturnus reddidit aurum,  
 24       ex illo Libyas vicinaque Syrtibus arva,  
 25       et si quis dubias Nili sibi vindicat undas,  
 26       nondum certus adhuc, aut qua manifestus arenas  
 27       colligit, et raros excusat fluctibus imbres ;  
 28       quaesivisse Deum, veteres quaesistis Athenae,  
 29       oraque subjecto leviter distracta Peloro,  
 30       Ausoniis exulta viris, quae prisca remisit

31 nomina, cum Latiis latuit quaesitus in oris.  
 32 Quamvis fatidicae toties cecinere Sibylla,  
 33 et sacro jacuit toties totiesque sub antro  
 34 Egeriae conjux ; quamvis cum consule Roma  
 35 viveret, et certum trabeis inscriberet annum.  
 36 Quamvis grata suis ventura nepotibus olim  
 37 Eusebii donasset opus, qui saecula cuncta  
 38 conderet, et totum servaret gentibus orbem,  
 39 quas distinguit humus, quas omnis dividit aetas,  
 40 ignorata sibi. Nam quamvis saepe vetustas  
 41 expugnanda fuit, quamvis tot vulnera membris  
 42 duxerit infelix, quoties Theseius heros  
 43 pars non una sui, medio quaerendus in agro,  
 44 et rursum jungendus erat, cum fraude novercae  
 45 occidit, impulsu volucrum distractus equorum,  
 46 aut Amphioniis notissima fabula Thebis  
 47 infelix juvenis, materni praeda furoris ;  
 48 plus tamen est, quem non populi videre nec urbes  
 49 invenisse Deum, totque annum saecula retro  
 50 reddere sepositum, totoque arcessere caelo.  
 51 Stat Meroe, longis qua circumfunditur undis,  
 52 accusata tibi, caeloque intenta Canopus,  
 53 et frustra resono gavisae Memnone Thebae.  
 54 Stat Mithrae gens sacra suo, queriturque, nec aris  
 55 nec tot cornipedum caesis reperisse sub extis  
 56 depositum, Sol magne, tuum. Stat Graecia mater,  
 57 temporaque Alpheus Pisaea vinctus oliva,  
 58 victoresque suos et praemia longa suorum  
 59 confessus debere tibi, quos caeca vetustas  
 60 abstulerat tenebris, totoque exemerat aevo.  
 61 Quamvis vana suis indixit tempora fastis,  
 62 mendax saepe sibi. Quamvis annosque diesque  
 63 Jupiter Eleae decepit pulvere pugnae.  
 64 Quae nox, o superi, caecaeve ignavia mentis,  
 65 hactenus obsessos hominum caligine sensus  
 66 involvit, totumque genus ? Tot saecula virorum  
 67 illustresque animas ? Cur numquam Delphica rupes,  
 68 aut volucres Dodona tuae, Clarii que vetustas  
 69 numinis, Ismeni vel qui bacchatur ad undas  
 70 responso juvere suo ? Xanthique beatuae  
 71 explorata fides, siccaeque habitator arenae  
 72 et frustra genitor Pellaeo creditus Ammon ?  
 73 Cur non ambiguas miserunt numina fortes,  
 74 tantaque tam longis jacuit depressa tenebris  
 75 relligio ? Nostro, superi cur redditis aevo  
 76 quod mundus nescivit adhuc ? Cur saecula cuncta  
 77 jam tenebris damnata suis, conceditis uni,  
 78 quo nullus virtutis honos, quo tempora desunt  
 79 artibus, et solum faciunt nil scire beatum ?  
 80 Seu te Triptolemi, seu te Gangetica vexit  
 81 bellua, seu totum Cybele circumtulit orbem,  
 82 seu quo Bellerophon sapientes prodidit undas  
 83 nixus humo ; Phoebusque suas tibi flectere soli  
 84 quas male frenarat Phaeton concessit habenas,  
 85 Endymioneae seu te dementia Lunae  
 86 cepit, et occulto sopitum condidit antro ;

87 haeremus taciti. Virtutis maxima nostrae  
88 laus angusta tibi est. Stupor est quo magna coluntur  
89 numina. Sic taedas cum mystica jactat Eleusis,  
90 haeret in ambiguo populi pars una videntis,  
91 cunctaque miratur. Juvat ignorantia veri,  
92 et satis est horrere Deum, pietasque pavore  
93 crescit, et ignaris majestas mentibus haeret.  
94 Aut ubi quaesitum toties totiesque repertum  
95 liniger instanti populo demonstrat Osirin,  
96 conditaque insani deducunt orgia mystae ;  
97 plebs credit quod nescit adhuc : stupet inscia turba,  
98 et pietas caecos animis instillat honores.  
99 Quae tibi nam nostrae persolvant praemia Mulae ?  
100 Quae merces sat magna tibi est ? Quae carmina curis  
101 non indigna tuis ? Aliis diuturna petuntur  
102 nomina, venturos inter mansura nepotes,  
103 et longaevus honos. Quicquid tibi reddere possit,  
104 a te tempus habet. Tua mundus saecula currit,  
105 a te principium venientis ducimus aevi :  
106 proles vera Deum. Quicquid mortale tenemus  
107 eripuit natura tibi. Non munus Iacchi,  
108 non Veneris fregit natam ad caelestia mentem,  
109 submititque tibi pavidus sua tela Cupido,  
110 indignus virtute tua, nisi Jupiter illic  
111 esset, et ignavis cessissent fulmina telis,  
112 quae cessere tibi. Non dulcia monstra puellae,  
113 imbelli dubios flexerunt lumine sensus,  
114 et consanguineae certissima mortis imago  
115 somnus iners, vitae pars ignavissima nostrae.  
116 Sic tibi nec torpor nec desidiosa voluptas  
117 propositum suspendit opus, nullumque vacavit  
118 tempus, et infirmis sapientia crevit ab annis,  
119 dum longum successit iter. Qua caerula Tethys,  
120 qua nondum Oceanus diverso nomine dictus  
121 incipit infusus medias distinguere terras,  
122 et rursus geminis Alcidae finibus exit,  
123 quos natura secatur populos, aut dividit aer,  
124 aut fluviis diversa suis interfluit unda,  
125 pectore cuncta tenes : linguae discrimina mille,  
126 et totidem populorum artes, et nomina rerum.  
127 Nec Phoebus veniens, nec cum se condit in undis,  
128 conspexit plus mente tua. Non terminus illi est,  
129 quae male vicinum Borean pars mittit et Austrum ;  
130 nec qui luminibus subtertrahit aera nostris  
131 invidus, et latum finitor dividit axem.  
132 Quod centum populis, quod toti sufficit orbi,  
133 laudis summa tua est. Pereant discrimina rerum :  
134 in te mundus erit. Toties mirabimur unum,  
135 quot Vesper populos, populos quot respicit Eos.  
136 Sic tua cum nostras fugiant praeconia laudes,  
137 accedit tacito furtiva calumnia morsu,  
138 et solus populo qui sis quantusque fatetur  
139 livor iners animi ; majores solvit honores  
140 aemula gens tibi laude mea, quos tollere Phoebus  
141 nescit, et attonitae nequeunt perferre Camenae.  
142 Namque ubi supremo rerum stetit ordine virtus,

143 divitiis innixa suis, quam tangere nescit,  
144 impetit infelix, et destruit omnia, livor.  
145 Sic ubi cedentem Jovis armiger ire per aethram  
146 e summa conatur humo ; primum agmine denso  
147 infirmae comitantur aves, dum nubila supra  
148 fertur, et adversos eludit fulminis ictus.  
149 Pars infra trepidat, pars sese attollere gestit,  
150 pars conata manet, pars aethere fertur ab alto,  
151 et solis miseras explet clangoribus iras.  
152 Invidia plus laudis habes, quam carmine nostro,  
153 nec major virtute tua es. Quot despicias infra,  
154 tot testes hostesque tui simul aspicias ire  
155 nominis, atque ipsum numero metiris honorem.  
156 Nec tua quae nullis clausa est sapientia metis,  
157 sed virtus generis generisque invaditur ordo,  
158 stirpsque invicta Deum. Sic Guilandina papyrus,  
159 jam toties convicta tibi, Burdonia monstra  
160 eruit e tenebris, regnique eversor aviti  
161 Hadria, de tantis queritur superesse ruinis,  
162 quod miretur adhuc ; et de tot millibus uni  
163 majorum titulos totamque incumbere gentem.  
164 Haud aliter, Divis si fas componere Divos  
165 Veronamque tuam primo deducere caelo,  
166 Jupiter, Idaeis cum primum missus ab oris,  
167 Curetum chorea, versoque ad pectora ferro,  
168 et centum cinctus Corybantibus, aethera summum  
169 scanderet, et primos libraret fervidus ignes ;  
170 Dictaeo genitum Cretes finxere sub antro,  
171 et civem fecere suum ; finxitque sepulchrum  
172 Livor, et ingentem tumulo foedavit Olympum.  
173 Sed neque Saturnus genitor suprema Tonanti  
174 gloria ; nec fortes animi laudesque tuorum  
175 laudibus accessere tuis. Nihil addidit illis  
176 quicquid demit humus, populique ignava libido.  
177 Omnia tollantur saeculi monumenta vetusti,  
178 si quid Scaligeris asscribunt tempora Divis,  
179 et quicquid Fortuna dedit, reddatur inert  
180 invidiae : tantos proavorum tolle triumphos,  
181 et pulchrae pereant virtutis praemia lauri,  
182 regalesque aquilae, priscaeque insignia gentis ;  
183 tanto major eris, quanto plus incipis esse.  
184 Et minimum est in laude tua laudata tuorum  
185 progenies. A te stirpem numeramus avorum,  
186 et quicquid fuit ante, tuum est. Tu sanguinis auctor,  
187 et finis virtutis eris. Tecum occidet illa,  
188 et generis series a te ducetur in omnes,  
189 quos olim Verona tulit. Numquam inclita virtus  
190 auctores proavos et nomina longa suorum  
191 miscet laude sua. Decii fortesque Camilli  
192 majores generis solosque habuere parentes  
193 quos natura dedit (melius sic incipit ordo)  
194 et pariter proavos pariter junxere nepotes  
195 nobilitate sua. Stet quolibet ordine virtus,  
196 incipiet debere sibi quod quisque parenti  
197 imputat, et nullis deducet nomina fastis.  
198 Ipsa sui compos, titulis incumbere nescit